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1 Davčna blagajna

1.1 Pošiljanje računov na FURS

Poglavje opisuje akcije in aktivnosti, pri katerih se izdane računa pošilja na Finančno Upravo Republike
Slovenije (FURS). 

1.1.1 Izdaja računa

Izdaja računa poteka na nespremenjen način. Uporabnik obračuna storitve na obravnavi preko akacije 

. Ob kliku akcije <Obračunaj> se uporabniku prikaže okno [Rezultati obračuna] s
seznamom storitev, katere bomo obračunali in na podlagi obračuna izdali račun (Slika 1).

Slika 1: Rezultat obračuna - seznam storitev za obračun in izdajo računa

V kolikor se uporabnik strinja s seznamom storitev za obračun, nadaljuje z izdajo računa preko klika na

gumb . V nasprotnem primeru uporabnik klikne na gumb <Prekliči>, s čimer prekliče izdajo
računa in obračuna.

1.1.2 Postopek pošiljanja

Ob  kliku  na  gumb  <Račun>,  se  uporabniku  prikaže  okno  [Realizacija]  (ali  [Plačilo],  odvisno  od
nastavitev), kot  je prikazano na Sliki 2 in Sliki 3. Na zavihkih se nahajajo računi  (v  kolikor  jih  je  več),
katere želimo izdati oz. natisniti in s tem poslati na FURS ter izročiti pacientu.

Uporabnik ima na omenjenem oknu [Realizacija] dve možnosti.

- Bodisi izbere akcijo  (s katero natisne račun in s tem tudi odpošlje račun na FURS) ali 

- akcijo , pri čemer se uporabniku odpre okno pregleda računa, kot to prikazuje Slika 4.
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Slika 2: Realizacija in izdaja računa

Slika 3: Realizacija in izdaja računa pri vnosu plačil

Z akcijo <Pregled> odpremo pregled računa, kjer pošljemo na FURS z gumbom  <Tiskaj> ali  <Tiskaj
z opcijami>
V primeru izbire akcije <Pregled> pri izdaji računa, se račun ne pošlje na FURS zaradi česar ne
vsebuje QR kode, EOR in ZOI podatke. Ob akciji <Tiskaj> ali <Tiskaj z opcijami> se tudi opravi
pošiljanje računa na FURS. Posledica uspešnega pošiljanja je prikaz QRkode, EOR in ZOI na računu.

Slika 4: Pregled računa
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1.1.3 Pošiljanje računov

Izvajalec zdravstvenih storitev je skladno z ZDDV-1 (Zakon o davku na dodano vrednost) dolžan pacientu
izdati račun za vsako opravljeno storitev. Če pacient plača račun (znesek doplačila pacienta, torej
znesek, ki je na računu, naveden kot znesek za plačilo) z gotovino, potem gre za račun, ki je delno
plačan z gotovino, in ga je treba davčno potrditi. Seveda je treba davčno potrditi tudi račune, ki jih v celoti
plača pacient.

V februarju 2019 je bila s strani FURS-a izdana zahteva, da morajo biti vsi računi, ki se pošiljajo v
potrjevanje, številčeni v enem zaporedju (brez manjkajočih številk).  Zaradi tega aplikacija ne omogoča
več izločanja potrjevanja negotovinsko plačanih računov ali računov z zneskom 0, lahko pa se izločijo
informativni ZZZS računi (privzeta nastavitev).

Skladno z zgoraj zapisanim je mogoče v programu še vedno določiti, da se informativne (ZZZS) račune
še lahko izloči iz davčnega potrjevanja ( Orodja ->Nastavitve) :

 

Ker je bilo od 1.1.2019 do namestitve verzije številčenje za račune enotno (skupno za račune, ki se
morajo davčno potrjevati in ki jih ni potrebno potrjevati), je potrebno na FURS naknadno poslati vse
neposlane račune, med katerimi bodo do namestitve nove verzije tudi računi, ki so bili do sedaj izločeni
iz davčnega potrjevanja. 
To lahko storite  preko okna [Računi za davčno potrjevanje na FURS], preko zavihka [Samo računi
za potrjevanje]. 

Priporočamo:
 - da neposlane račune za nazaj pošljete v večih paketih (ne vse naenkrat), odvisno od časa
pošiljanja, vsekakor pa ne naenkrat za celotno obdobje od 1.1.2019 do namestitve nove verzije;

- da konec meseca preverite, če kljub nastavitvi "ne pošiljaj ZZZS računov" le-ti še vedno prihajajo

v zavihek "Računi za davčno potrjevanje FURS"; v tem primeru še enkrat preverite nastavitve

Na Seznamu računov za pošiljanje na FURS bodo računi, ki se ne pošilajo na FURS oštevilčeni v
drugem zaporedju, kot računi, ki se pošiljajo:

- na prvem mestu bo dodatna cifra (nastavljena s privzetim parametrom, vrednost 1 ); po želji se

vrednost prve cifre lahko spremeni (samo pred začetkom naslednjega leta!);

- na pregledu računov bodo označeni s Tip št.: 

         Z - številčenje po blagajni, ni za FURS
         S - številčenje po poslovnem prostoru, ni za FURS
         B - številčenje po blagajni, pripravljeno za FURS
                         C - številčenje po poslovnem prostoru, pripravljeno za FURS

Računov tipa Z in S  tudi ne bo možno poslati na FURS, vgrajena je kontrola:
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Orodja -> Seznam računov za FURS

Ne glede na izbran nabor računov za pošiljanje, se seveda vsi računi številčijo skladno z v internemu
aktu opisanim (in v programu nastavljenim) načinom številčenja. To pomeni, da v primeru, da določenih
''tipov'' računa ne pošiljate na FURS, bodo seveda tam v zaporedju imeli ''luknje''. V vašem internem
sistemu pa teh lukenj seveda ne bo.

V vsakem primeru pa lahko vsak račun (torej tudi tak, ki po zgornjih nastavitvah ni predviden za
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pošiljanje) v potrditev na FURS pošljete naknadno iz okna Seznam računov na obravnavi ali Seznam
računov za FURS.

1.1.4 Status pošiljanja računa

Uspešno poslan račun na FURS vsebuje QR kodo, EOR in ZOI podatke. 

Slika 5: Prikaz računa z QR koda, EOR in ZOI podatka

Če račun navedenih podatkov ne vsebuje pomeni, da je bilo pošiljanje računa na FURS neuspešno. V
tem primeru je potrebno ponovno poskusiti s pošiljanjem računa.

Ponovno ali naknadno pošiljanje lahko izvedemo na naslednje načine:
- preko okna [Računi za davčno potrjevanje na FURS] ali 
- preko okna [Seznam računov] na pacientvi obravnavi.

1.1.5 Vnos računa iz VKR (vezana knjiga računov)

Račune, ki so bili zaradi nedelovanja elektronske naprave za izdajanje računov izdani s pomočjo vezane
knjige računov (VKR), je potrebno naknadno poslati na FURS v dveh delovnih dneh od dneva prenehanja
delovanja elektronske naprave. Razen kadar iz opravičljivih razlogov v tem času ni mogoče vzpostaviti
delovanja elektronske naprave za izdajo računov - v tem primeru je potrebno poslati podatke o računih
prek vzpostavljene elektronske povezave najkasneje naslednji delovni dan po prenehanju vzrokov za
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zamudo.

Pomembno!
V primeru, da so bile v sklopu obravnave narejene tudi storitve, ki niso bile zaračunane na računu iz
VKR, ki ga želimo vnesti, je potrebno najprej  vnesti tiste storitve, ki so na računu, ki je bil izdan iz VKR,
izvesti obračun in narediti račun, šele na to pa naj  se vnesejo morebitne dodatne storitve in ponovi
postopek izdaje računa.

Postopek izdaje računa se tudi v tem primeru začne z obračunom, pri čemer pa mora uporabnik na

oknu z rezultati obračuna izbrati opcijo . Odpre se okno za vnos podatkov VKR :

Poleg podatkov, ki so potrebni za vnos običajnega računa, je potrebno v tem primeru izpolniti še
naslednja polja:
- Serijska številka VKR (1)
- Številka seta VKR (2)
- Zaporedna številka obrazca (3)
- Poslovni prostor, v katerem je bil račun prvotno izdan (4)
- Prvotni datum izdaje računa (5)

Spodaj navajamo, kje na obrazcu najdete navedene podatke:
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Od tu dalje je sicer postopek izdaje (in potrditve na FURS) enak kot pri ''običajnem'' računu.

Za potrebe spremljanja računov, izdanih s pomočjo VKR, pa smo pripravili tudi poseben filter na 
namenskem izpisu Poročilo o kopijah računov.

1.1.6 Seznam računov na obravnavi

V kolikor smo račun kreirali (izbrali opcijo <Pregled> pri izdaji računa) ne pa tudi natisnili, je možno
račune naknadno poslati na FURS, kot to prikazuje Slika 6. Račun katerega želim ponovno odposlati

izberemo (obarva se modro) in kliknemo na gumb .

Slika 6: Seznam računov na obravnavi - Naknadno pošiljanje računov na FURS

1.1.7 Preverjanje povezave FURS brez pošiljanja

Na omenjenem oknu je možno tudi preveriti ali povezava z FURS deluje ali ne. To storimo s  klikom na

gumb . Na ta način si lahko prihranimo neuspele poskuse pošiljanja v primeru, da



Davčna blagajnaStran: 9

(c) 2019 Infonet d.o.o.

povezava s FURS ne deluje.

1.1.8 Status pošiljanja računa

Uspešno poslan račun na FURS vsebuje QR kodo, EOR in ZOI podatke. V kolikor račun navedenih
podatkov ne vsebuje pomeni, da je bilo pošiljanje računa na FURS neuspešno. V tem primeru je
potrebno ponovno poskusiti s pošiljanjem računa. Ponovno pošiljanje lahko izvedemo preko okna [
Računi za davčno potrjevanje na FURS] ali preko okna [Seznam računov] na pacientovi obravnavi.

V primeru izbire akcije <Pregled> pri izdaji računa, se račun ne pošlje na FURS zaradi česar ne
vsebuje QR kode, EOR in ZOI podatke. Ob akciji <Tiskaj> ali <Tiskaj z opcijami> se tudi opravi
pošiljanje računa na FURS.

Slika 1: Prikaz računa brez QR kode, EOR in ZOI podatka
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Slika2: Prikaz računa z QR koda, EOR in ZOI podatka

1.2 Pregledovanje računov in statusa na FURS

1.2.1 Pregled neplačnikov

Pregled neplačnikov je okno namenjeno pregledovanju dolžnikov:
- pregled pacientov, ki bi morali dobiti račun pa ga še niso
- pregled računov (po pacientih), ki so bili izdani vendar sploh še niso bili plačani ali ne v celoti.

1.2.2 Seznam računov za FURS

V kolikor je pri pošiljanju računa na FURS ob procesu izdaje računa prišlo do napake, je možno že
kreirane račune ponovno odposlati na FURS. Preko okna [Računi za davčno potrjevanje na FURS]
lahko izberemo neuspešno poslan račun in ga poskušamo ponovno odposlati FURSu, Slika 7.

Do okna dostopamo preko akcije Orodja -> Seznam računov za FURS. Vsak račun na seznamu
vsebuje tudi informacijo o uspešnosti prenosa na FURS. Uspešnost prenosa označuje atribut Status
pošiljanja. V kolikor ima omenjeni atribut vrednost Nepotrjeni, Neuspešno poslani ali Neposlani, ga lahko
ponovno poskušamo odposlati. To storimo tako, da izbrani račun označimo (ga odkljukamo) in izberemo

akcijo . 
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Slika 7: Seznam računov za davčno potrjevanje na FURS

1.2.3 Obstoječi seznami in analize za blagajno

Nova, z zahtevami FURS skladna številka računa, se izpiše na vseh obstoječih izpisih z različnimi z
izdanimi računi povezanimi seznami.

1.2.4 Namenski izpis Poročilo o kopijah računov

Obstoječim izpisom z različnimi z izdanimi računi povezanimi seznami (Seznami in analize -->
Blagajna) smo dodali Poročilo o kopijah računov. Gre za izpis, ki je potreben neposredno zaradi
zakonskih zahtev po spremljanju natisnjenih kopij izdanih računov, hkrati pa uporabnikom prinašajo
nekatere dodatne koristne informacije, ki jih na prej obstoječih izpisih ni bilo. 
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Poleg standardnih vhodnih parametrov oziroma filtrov (enota, operater, datum) lahko uporabnik omeji
izpis za posamezen poslovni prostor oziroma za posamezno blagajno (ne glede na to, ali je izbran način
številčenja po eni ali drugi entiteti). Lahko pa celo izpiše podatke o enem samem računu, v kolikor
ustrezno izpolnite polje ''Račun'' (potreben je vnos celotne številke računa).

Obstajata dva načina sortiranja podatkov na izpisu:
- po številki računa
- po datumu

Izpis kot edini omogoča tudi vzporeden izpis stare številke računa, ki smo jo sicer v sistemu ohranili (in
se dodeli tudi vsem novim računom), vendar se uporablja samo še za ''interne'' potrebe. Se pa, v
primeru uporabe kljukice v polju ''Interna številka računa'', lahko izpis uporabi za mapiranje med starimi
in novimi številkami računov.

Možno je izbrati med izpisom s podrobnostmi o kopijah računov (privzeta vrednost) in izpisom brez
podrobnosti (uporabnik odstrani kljukico pred ''Podrobnosti o kopijah računov). V prvem primeru se za
vsako kopijo izpiše svoja vrstica s podatki o tem, kdo in kdaj je izpisal dotično kopijo. V drugem primeru
pa se za vsak račun izpiše samo ena vrstica s podatkom o skupnem številu natisnjenih kopij ter o tem,
kdaj je bila natisnjena zadnja kopija.
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Račune na seznamu je možno ločiti tudi glede na to, ali so bili prvotno izdani iz vezane knjige računov
(VKR) in torej šele naknadno vnešeni v sistem. Lahko izpišemo samo take račune (uporaba kljukice pred
''Samo računi, izdani iz VKR''), lahko samo vse ostale (uporaba kljukice pred ''Brez računov, izdanih iz
VKR''), ali pa vse račune (to je privzeta vrednost, brez kljukic torej). 

1.2.5 Opozarjanje na nepotrjene račune

Ob prijavi/odjavi iz programa na računalniku, ki je definiran kot davčna blagajna in v primeru, da je v
parametru aiRealizationFiscalVerification nastavljeno ''NotVerifiedWarning=TRUE'', program preveri, ali
za to blagajno obstajajo računi, ki so bili natiskani in poslani v potrjevanje na FURS, a iz kateregakoli
razloga niso bili uspešno potrjeni. Če takšni računi obstajajo, se pojavi okno z opozorilom in možnostjo
izbire za poskus ponovnega pošiljanja. 

Opozorilo.
Privzeta vrednost parametra je FALSE, kar pomeni, da brez opisane nastavitve opozorila ni.

Če uporabnik izbere ''Ne'', program nadaljuje s prijavo oziroma z odjavo.

V primeru pozitivnega odgovora (uporabnik izbere ''Da''), pa se odpre okno Seznam računov za FURS z
ustrezno izbranimi filtri:

''Blagajna:'' je tista blagajna, ki je definirana na delovni postaji, ki jo uporabnik uporablja.

‘’Enota’’in ’’Pacient:’’sta prazna.

 ''Datum od:'' je datum vklopa pošiljanja na FURS (npr. 2.1.2016), ''Datum do:'' pa trenutni datum.

''Status:'' so ustrezni ‘’neuspešno poslani’’ računi.

Označeni so ''Samo računi za potrjevanje''.

Uporabnik lahko izbere posamezne račune - postavi kljukice v želene vrstice in uporabi .
Lahko pa postavi kljukico v kvadratek v naslovni vrstici (pred labelo ''Številka računa'' torej) - v tem
primeru označi vse trenutno prikazane račune. Ob uporabi filtra ''Neuspešno poslani'' torej na ta način
lahko z enim klikom označi vse, ki so že bili poslani, pa npr. zaradi nedelovanja sistema ne tudi uspešno
potrjeni, in jih z naslednjim (klikom) vse naenkrat ponovno pošlje na FURS. V primeru, da je ob prvotnem
pošiljanju prišlo do napake tehnične narave (nedelovanje sistema FURS, nedelujoča povezava itd.), ki je
bila medtem odpravljena, to že zadostuje, da bo račun tokrat najverjetneje uspešno potrjen. V kolikor gre
za napako kakšne druge vrste, pa uporabnik ukrepa skladno s sporočilomv spodnjem oknu (v večini
primerov je potrebna ''strokovna pomoč''). 
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1.3 Nastavitve

1.3.1 Nastavitve uporabnika

Za potrebe pošiljanja računov v davčno potrjevanje je potreben vnos davčne številke za vsakega
uporabnika (blagajnika), ki bo izdajal račune, ter namestitev namenskega digitalnega potrdila.

1.3.1.1 Davčna številka blagajnika

Davčna številka fizične osebe, ki je izdala račun, je potrebna, ker gre za obvezen podatek v sporočilu, ki

ga za vsak račun z gotovinskim plačilom pošljete v potrditev na FURS.

1.3.1.1.1  Nastavitev v programu

V programu prijavljeni uporabnik lahko vnese davčno številko na zavihku ''Parametri uporabnika'':

Davčno številko vnesete v istoimensko polje, pri čemer program ne dovoljuje vnosa črk oziroma drugih

nenumeričnih znakov. Prav tako ni dovoljen vnos številke, ki je daljša oziroma krajša od 8 znakov. 

V primeru, da želite vnesti davčne številke za več uporabnikov, je primernejši vnos z uporabo

pomožnega programa za administracijo uporabnikov ARO (glej poglavje Nastavitev z ARO-m).

1.3.1.1.2  Nastavitev z ARO-m

V kolikor želitev hkrati vnesti davčne številke za več uporabnikov, to lahko storite z uporabo pomožnega

programa za administracijo uporabnikov ARO.

Prijavite se v program in izberete zavihek ''Uporabniki'':
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Nadaljujete z gumbom  in zavihkom ''Seznam uporabnikov''.

Na seznamu, ki se odpre, izberete tistega, ki mu želite vnesti številko in kliknete , nato pa v
oknu, ki se odpre, vnesete davčno številko v ustrezno polje:

Program ne dovoljuje vnosa črk oziroma drugih nenumeričnih znakov. Prav tako ni dovoljen vnos

številke, ki je daljša oziroma krajša od 8 znakov.

1.3.1.2 Namenska digitalna potrdila

Namenska digitalna potrdila se lahko namestijo na vsako delovno postajo (blagajno) posebej, ali pa vsi
uporabniki uporabljajo eno samo, nameščeno na strežniku.

1.3.1.2.1  Izbira v programu

Pošiljanje računa v potrditev ni mogoče brez namenskega digitalnega potrdila, ki ste ga predhodno
namestili bodisi na strežnik, bodisi na delovno postajo, s katero se izdajajo računi.

V izogib vsakokratni izbiri ustreznega potrdila je potrebno potrdilo predhodno povezati z vsakim
uporabnikom, ki bo pošiljal račune v potrjevanje.
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V programu to lahko prijavljeni uporabnik naredi na zavihku ''Parametri uporabnika'':

S klikom na  se odpre se seznam na računalniku nameščenih certifikatov.

Izberete namensko digitalno potrdilo za pošiljanje računov na FURS (izdajatelj TaxCA) in ga potrdite s

klikom na .

POMEMBNO
Digitalno potrdilo lahko nastavite tudi neposredno pred prvim pošiljanjem računa v potrditev – v kolikor
na uporabnika še ni vezano nobeno potrdilo, se odpre isto okno za izbiro kot opisano zgoraj .
V primeru uporabe strežniškega certifikata gesla posameznim uporabnikom ni potrebno nastavljati.

Potrdilo mora biti nameščeno na vseh računalnikih, ki se bodo uporabljali v vlogi blagajne. V
nasprotnem primeru podpisovanje računov (in posledično pošiljanje na FURS ne bo mogoče). 

1.3.1.2.2  Namestitev na strežniku

V primeru večjega števila uporabnikov se namenska digitalna potrdila namestijo strežniško v dogovoru
vašega odgovornega skrbnika sistema ISOZ21 in SRC Infonet.

1.3.2 Katalogi

Vnosu in urejanju poslovnih prostorov je namenjen katalog ''Poslovni prostori in blagajne'':
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1.3.2.1 Katalog poslovnih prostorov

Katalog poslovnih prostorov se lahko ureja centralno – sistemski administrator lahko vse poslovne
prostore vnese z enega od v sistem vključenih računalnikov (ki lahko tudi ni ena od blagajn). Seveda pa
morajo biti vsi vneseni podatki skladni z vašim v internim aktom o popisu poslovnih prostorov, dodelitvi
oznak poslovnim prostorom in pravilih za dodeljevanje zaporednih številk računov.

Podatki za vnos:
Oznaka poslovnega prostora: Oznako izberete sami, mora pa biti skladna z  omenjenim  internim
aktom. Prav  tako  mora  biti  enolična  na  nivoju  vašega  poslovnega  sistema  (ne  smete  imeti  dveh
poslovnih prostorov z enako oznako).
Katastrska občina: Številka katastrske občine iz registra nepremičnin.

Številka stavbe: Številka stavbe iz registra nepremičnin.
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Številka dela stavbe: Številka dela stavbe iz registra nepremičnin.

Vrsta poslovnega prostora: Vrsta poslovnega prostora zavezanca, ko zavezanec  izdaja račune v
premičnem poslovnem prostoru.
Ulica:  Naslov  poslovnega  prostora  zavezanca,  ko  zavezanec  izdaja  račune  v  nepremičnem
poslovnem prostoru – ulica.
Hišna številka: Naslov poslovnega prostora zavezanca, ko zavezanec izdaja račune v nepremičnem
poslovnem prostoru – hišna številka.
Dodatek k hišni številki: Dodatek k hišni številki, v kolikor obstaja (male črke).

Mesto: Mesto, v katerem se nahaja poslovni prostor zavezanca.

Poštna številka: Poštna številka poslovnega prostora zavezanca.

Podatki o naslovu poslovnega prostora se sicer privzeto prenesejo iz  nastavljenih vrednosti na

oknu Datoteka -> Nastavitve -> Ostalo -> Parametri sistema

Začetek veljavnosti: Datum, od katerega naprej bo poslovni prostor v uporabi.

Konec  veljavnosti: Datum  zaprtja  poslovnega  prostora. S  klikom  na   se  podatki  o
zaprtju poslovnega prostora posredujejo na FURS. Ko je poslovni prostor enkrat zaprt, ga ni mogoče
več uporabljati za izdajo računov. Ponovno odprtje zaprtega poslovnega prostora NI mogoče.

V izogib pošiljanju nekonsistentnih podatkov na FURS se z datumom zaprtja poslovnega prostora
samodejno zaprejo tudi vse morebiti na tisti datum še odprte blagajne. 

Pošiljanje prijave poslovnega prostora na FURS:
ZdavPr predpisuje tudi, da je davčnemu organu potrebno poslati podatke o poslovnih prostorih

zavezanca. To lahko storite neposredno iz kataloga z uporabo gumba  v orodni vrstici
kataloga.
Podatki se sicer samodejno posredujejo tudi pred pošiljanjem prvega v tem poslovnem prostoru
izdanega računa, v kolikor je slednji v statusu ''Ni poslan''. 

1.3.2.2 Blagajne

Katalog blagajn se ureja po posameznih delovnih postajah, ki so predvidene za opravljanje funkcije
davčne blagajne. Na ta način blagajno na nek način registriramo in zagotovimo, da gre res fizično za
tisto elektronsko napravo, s katero boste izdajali račune za gotovinsko poslovanje in jih pošiljali v
potrjevanje na FURS (skladno z zakonskimi zahtevami).

Podatki za vnos:
Ime blagajne: Ime blagajne izberete sami , mora pa seveda spet biti skladna z zadevnim internim
aktom. Ime mora biti enolično znotraj posameznega poslovnega sistema (ne smete imeti hkrati v
istem poslovnem prostoru dveh blagajn z enako oznako) – program vas opozori, v kolikor boste želeli
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vnesti kaj takega.
Oznaka blagajne: Ime računalnika, ki skupaj z nameščeno programsko opremo predstavlja davčno
blagajno. Napolni se samodejno glede na računalnik, na katerem se nahajate, ko vnašate blagajno v
katalog.
Datum veljavnosti od: Datum začetka veljavnosti blagajne – pred tem datumom z dotično blagajno ni
mogoče izdati računa. Datum mora biti znotraj obdobja veljavnosti poslovnega prostora, v katerem se
blagajna nahaja.
Datum veljavnosti do: Datum konca veljavnosti blagajne – po tem datum z dotično blagajno ni
mogoče izdati računa. Datum mora biti znotraj obdobja veljavnosti poslovnega prostora, v katerem se
blagajna nahaja.
Enota (opcijsko): V primeru, da želite blagajne vezati na vaše enote (ki lahko nastopajo tudi v vlogi
stroškovnih mest), boste ob ustrezni nastavitvi načina številčenja računov morali poleg zgoraj
navedenih podatkov vnesti še organizacijsko enoto, v kateri se dotična blagajna nahaja.

1.3.3 Druge potrebne sistemske nastavitve

V skladu z ZDavPR mora biti številka računa sestavljena iz treh delov:
oznaka poslovnega prostora

oznaka blagajne

zaporedna številka (ki teče bodisi po poslovnih prostorih, bodisi po blagajnah in ne sme imeti vodilnih
ničel)

Način številčenja računov ter obliko računa določimo na zavihku Datoteka -> Nastavitve -> Ostalo ->
Parametri sistema 
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1.3.3.1 Način številčenja računov

ZDavPR predvideva dva načina številčenja računov:

po poslovnih prostorih

po blagajnah

Za katerega se boste odločili, je odvisno od poslovnih oziroma organizacijskih potreb organizacije,

program podpira oba. Vsekakor pa mora biti nastavljeni način skladen s tistim, ki je opredeljen v internem

aktu organizacije.

Kako izbrani način številčenja vpliva na dodeljevanje številk, si sicer lahko ogledate tudi na praktičnem

primeru.

Program ponuja tudi možnost vezave blagajne na organizacijske enote (ki lahko nastopajo tudi v vlogi
stroškovnih mest). V tem primeru je potrebno izbrati še možnost ''Po enotah'' ter nato v katalogu blagajn,
vsako blagajno povezati z eno od organizacijskih enot.

1.3.3.2 Oblika številke računa

V programu obstaja tudi nekaj možnosti za nastavitev zadnjega dela številke računa, se pravi same
zaporedne številke.

Da se vam številke ne bi ponavljale vsako leto, tako lahko na začetek dodamo bodisi zadnji dve števki
letnice ali kar letnico trenutnega koledarskega leta v celoti.

V primeru, da se odločite za to, lahko določite tudi fiksno dolžino številke, kar sicer ni mogoče, saj
Priloga III Pravilnika o izvajanju Zakona o davčnem potrjevanju računov izrecno prepoveduje uporabo
vodilnih ničel.
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Želeno obliko računa, skladno z zgoraj zapisanim, lahko določite z izbiro opcije ''V št. računa vključi
letnico''

V tem primeru se odpreta dodatni vnosni polji:

Oblika letnice: Možnost izbire samo zadnjih dveh števk letnice tekočega koledarskega leta (npr. 16 za 2016) oziroma celotne letnice (npr. 2016 za 2016)

Dolžina št. računa brez letnice: Dolžina številke, vključno z vodilnimi ničlami, ki so v tem primeru dovoljene (saj je pred njimi še npr. 16 ali 2016)

Primeri:

Primer 1:

Oblika zadnjega dela številke računa: 160001, 160002, 160003 itd.

Primer 2:

Oblika zadnjega dela številke računa: 2016001, 2016002, 2016003 itd.

1.3.3.3 Pošiljanje računov

Izvajalec zdravstvenih storitev je skladno z ZDDV-1 (Zakon o davku na dodano vrednost) dolžan pacientu
izdati račun za vsako opravljeno storitev. Če pacient plača račun (znesek doplačila pacienta, torej
znesek, ki je na računu, naveden kot znesek za plačilo) z gotovino, potem gre za račun, ki je delno
plačan z gotovino, in ga je treba davčno potrditi. Seveda je treba davčno potrditi tudi račune, ki jih v celoti
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plača pacient.

V kolikor se kot plačilo izbere npr. UPN (univerzalni plačilni nalog), računa ni potrebno davčno potrditi, saj
v tem primeru ne gre za gotovinsko poslovanje.

Prav tako se za negotovinsko šteje plačilo računa za zdravstveno storitev, ki jo v celoti krije
zavarovalnica (zavarovalnica znesek nakaže izvajalcu zdravstvenih storitev na njegov transakcijski
račun). Izvajalec mora po ZDDV-1 sicer tudi za takšno storitev izdati račun, vendar pa slednjega ni
potrebno davčno potrditi.

Skladno z zgoraj zapisanim je mogoče tudi v programu določiti, katere račune boste pošiljali v potrditev:

V kolikor želite v davčno potrditev pošiljati samo račune, ki so dejansko plačani z gotovino, tistih,
ki bodo zagotovo plačani s plačilnim nalogom, pa ne, boste v razdelku ''Pošiljanje na FURS'' označili
opcijo ''Pošlji samo gotovinske račune''.

Če želite iz pošiljanja izločiti vse račune z neskom 0 (znesek za plačilo je 0 iz kakšnegakoli
razloga), boste izbrali opcijo ''Ne pošiljaj računov z zneskom 0''. 

Če pa želite račune, ki se privzeto ne pošiljajo v davčno potrjevanje, še ožje omejiti samo na tiste, ki
jih v celoti krije zavarovalnica, boste izbrali tretjo opcijo, se pravi ''Ne pošiljaj ZZZS računov (nultih
računov)''.

 
Ne glede na izbran nabor računov za pošiljanje, se seveda vsi računi številčijo skladno z v internemu
aktu opisanim (in v programu nastavljenim) načinom številčenja. To pomeni, da v primeru, da določenih
''tipov'' računa ne pošiljate na FURS, bodo seveda tam v zaporedju imeli ''luknje''. V vašem internem
sistemu pa teh lukenj seveda ne bo.

V vsakem primeru pa lahko vsak račun (torej tudi tak, ki po zgornjih nastavitvah ni predviden za
pošiljanje) v potrditev na FURS pošljete naknadno iz okna Seznam računov na obravnavi ali Seznam
računov za FURS.



Davčna blagajnaStran: 23

(c) 2019 Infonet d.o.o.

1.3.4 Primer - preslikava iz internega akta

Preslikava iz internega akta v katalog

V internem aktu so takole defnirani poslovni prostori:

Oznaka posl.
prostora Naslov poslovnega prostora

Štev. katastrske
občine Številka stavbe Štev. dela stavbe

001 Nova ulica 12a, 4000 Kranj 3456 123 2

002 Nova ulica 12a, 4000 Kranj 3456 123 2

003 Ob reki 34, 4000 Kranj 2233 23 1

Takole pa morajo izgledati v ISOZ21:

Blagajne so definirane na naslednji način:

Oznaka posl.
prostora

Oznaka el.
naprave

001 01

002 01

003 01

003 02

V ISOZ21 to pomeni naslednje zapise:



Davčna blagajnaStran: 24

(c) 2019 Infonet d.o.o.

Izbrano je številčenje po poslovnih prostorih:

Zaporedje izdanih računov bo v tem primeru naslednje:

001 002 003

001-01-00001 002-01-00001 003-03-00001

001-01-00002 002-01-00002 003-02-00002

001-01-00003 002-01-00003 003-01-00003

001-01-00004 002-01-00004 003-02-00004

Lahko pa določite številčenje po blagajnah:

V tem primeru pa bo zaporedje takole:

001 002 003

001-01-00001 002-01-00001 003-03-00001

001-01-00002 002-01-00002 003-02-00001

001-01-00003 002-01-00003 003-01-00001

001-01-00004 002-01-00004 003-02-00002
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1.3.5 Tehnična rešitev

Enter topic text here.

1.3.5.1 Račun

Prenovljen račun se kreira ob vklopu spodnjih dveh parametrov
1) TboRealization.aiNewInvoice 
za uporabo novih zneskov iz obračuna za realizacijo, za stranke brez davčne blagajne
Vrednost parametra startdate=sysdate=date_245
nova oblika brez pošiljanja na FURS

2) TboRealization.aiRealizationFiscalVerification
Nova oblika z pošiljanjem na FURS

Z vklopom teh dveh parametrov program prične uporabljati:
1) katalog oblik mini računov (KA047RDT) - GUI ne obstaja trenutno
trenutno poznamo 3 oblike (A4, A5 vodoravno, Mini mini račun za neskončni trak)

2) privzet dokument za ustanovo ali enoto (Application.aiAccountDefaultDocuments)
a) Parameter smo napolnili z distribucijo in pri tem upoštevali 

i) na podlagi parametrov aiPrintMiniInvoiceOnMiniPrinter ter PrintAccountInA5Format
ii) če ne obstaja vrednost za omenjena parametra se nastavi privzeto A4

3) novi tabeli v razredu Realization in sicer: 
a) Postavke računa (PR355ITM) - vrstica na računu 
b) Povzetki soplačnikov storitev na računu (PR345RLZ) - zneski ki se odštejejo od skupne vrednosti storitev na

računu
c) oboje polni in kreira procedura Realizacija

Od obstoječih parametrov v zvezi z računom se še vedno upoštevajo:
- aiAccountActor
- aiPrintAccountNumbering (samo vrednosti Basic in Year, ne upoštevami parametrov Prefix in StroskMesto)
- aiPrintAccountAdditionalParam - samo za izpis matičnega indeksa, ostalih vrednosti iz parametra ne upoštevamo
- aiCodiceFiscale
- TboInvoice.aiPrintBitmapPath - upoštevamo vse kar je logike, ampak račun bo lep samo z jpg v glavi dimenzij višina
3cm in širina lista A4 oz, A5 vodoravno.
   če je nastavljeno za izpis loga v glavi potem se ne izpišejo parametri s podatki o organizaciji.

Izpis (pregled) računa se shrani v tabelo PR913VER. Vsaka tiskana kopija se zapiše v PR923VER.

Podatki o pošiljki se shranijo v PR301FRV - (paket), ter FURS_X07 (sporočila XML).

1.3.5.2 Uporabniške nastavitve za račun

Možne uporabniške nastavitve za obliko računa:
1. Privzeta oblika računa
2. Izpis računa brez podatkov pacienta
3. Logo ali tekst v glavi računa
4. Noga računa za matične podatke o podjetju
5. Izpis enote izvajanja (stroškovno mesto) in izvajalca - zdravnika

Vse ostale dopolnitve oblike računa so doplačljive.

Možne uporabniške nastavite tiskanja računa:
- privzeto število kopij ob enkratnem tiskanju
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1.3.5.2.1  Tip oblike/velikosti račun

V programu obstajajo tri velikosti računa:
- A4
- A5 vodoravno
- račun za neskončen trak (80mm)

Ob distribuciji je program preveril obstoječe nastavitve glede velikosti računa in ustrezno nastavil novo
privzeto obliko za ustanovo ali enoto.

1.3.5.2.2  Račun brez pacientovih podatkov

Na izpisu računa lahko sedaj po želji umaknete pacientove podatke

Lahko je na dialogu privzeto označeno "Skrij podatke pacienta" ali pa to možnost uporabite za izbrane
paciente.

Privzeto nastavitev za skrivanje podatkov pacienta na računu je na voljo v parametru
1. TboRealization.aiNewInvoice="HideSOCData=TRUE" --- privzeto naj se podatki pacienta na računu ne izpišejo in

le za izbrane paciente odznačite in izpišete njegove podatke.
2. TboRealization.aiNewInvoice="HideSOCData=FALSE"  --- privzeto se podatki pacienta na računu izpišejo in le za

izbrane paciente označite, da se podatki ne izpišejo na računu.

1.3.5.2.3  Logo na izpisu računa

V glavi računa lahko izpišemo:
- tekst brez logotipa ALI
- logotip brez teksta  v velikosti 3cm višine in širina A4 format lista.

1.4 Vklop

Davčna blagajna se avtomatično vklopi prvi delovni dan v letu 2016, to je 2.1.2016. Predlagamo, da
izvedete vklop Davčne blagajne že pred omenjenim datumom. Vklop izvedete s pomočjo programa PIT
in z nastavitvijo dveh parametrov.

aiRealizationFiscalVerification,
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aiNewInvoice.

Parametra imata trenutno naslednji vrednosti.
aiRealizationFiscalVerification
URLTest=https://blagajne-test.fu.gov.si:9002/v1/caash_registers;URL=https://blagajne.fu.gov.si:9003/v1/
cash_registers;UseProxy=FALSE;START=2.1.2016;TEST=1.11.2015

aiNewInvoice
STARTDATE=2.1.2016

Pri obeh parametrih je potrebno popraviti samo začetek dela z Davčno blagajno (datum je vnešen kot
primer).
aiRealizationFiscalVerification
URLTest=https://blagajne-test.fu.gov.si:9002/v1/caash_registers;URL=https://blagajne.fu.gov.si:9003/v1/
cash_registers;UseProxy=FALSE;START=29.12.2015;TEST=1.11.2015

aiNewInvoice
STARTDATE=29.12.2015

Primer za spremembo vrednosti parametar aiNewInvoice.
1. Parameter najhitreje poiščete tako, da v iskalnik vpišete ime, napr. aiNewInvoice.

2. Po izbiri ustreznega parametra, kliknete gumb "Popravi vrednost". Trenutna vrednost je nastavljena na
2.1.2016.
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3. Z datumom začetka, STARTDATE=28.12.2015, definirate začetek uporabe Davčne blagajne, z
gumbom "OK" potrdite vrednost.
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1.5 Priprave na vklop davčnih blagajn s 1.1.2016

Za potrebe delovanja modula za davčne blagajne je potrebno vklopiti modul za vnos plačil.
Z vklopom se pri pripravi računa za pacienta, ki ima doplačilo oz. samoplačniški delež prikažejo dodatne
monosti za vnos plačil:
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Na računu se izpiše informacija o prejetem plačilu:
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1.5.1 Priprave na vklop davčnih blagajn s 1.1.2016 - Nastavitve_2

Plačila vklopimo s posebnim parametrom (nastavitve se izvedejo avtomatsko, ko izvedete nadgradnjo).
Application.aiRealizationPayment
Vrednost parametra za vklop: TRUE


